
    Tit. 08  Cl. 04 Fasc. 015
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 189 

OGGETTO: Approvazione  della  partecipazione  del  Comune  di  Saluzzo,  facente 
parte  del  distretto  diffuso  del  commercio  “Terre  del  Monviso”  al 
bando della Regione Piemonte per l’accesso alla agevolazione regionale 
relativa ai progetti strategici dei distretti del commercio del Piemonte 
anni  2025-2027  -  Cofinanziamento  del  progetto  strategico  “Ri-
qualificare e ri-usare lo spazio urbano, i  luoghi del commercio e gli 
esercizi commerciali”

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno UNO del mese di OTTOBRE 
alle ore  15:35 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la Giunta 
Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, la Signora  NEBERTI AVV. FRANCESCA 
nella sua qualità di Vice Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Funzionario EQ Sidoli dott. Emilio;

Premesso che:

• la Regione Piemonte, al fine di proseguire nella politica di sostegno dei Distretti del 

Commercio,  per  il  perseguimento  degli  obiettivi  previsti  dalla  normativa  e  dalla 

programmazione  regionale  vigenti,  con  la  Determinazione  Dirigenziale 

311/A2009C/2025  del  06.08.2025,  ha  approvato  il  Bando per  l’accesso  alla 

agevolazione  regionale relativa ai progetti strategici dei Distretti del Commercio del 

Piemonte, per il triennio 2025—2027;

• il Bando di cui sopra ha quali beneficiari i Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco 

regionale dei Distretti del Piemonte ai sensi delle D.G.R. n. 23-2535 dell’11 dicembre 

2020, n. 24-290 del 18 ottobre 2024 e n. 3-942 del 31 marzo 2025 

• al paragrafo 6 del Bando succitato sono indicati come ammissibili, nell’ambito del 

progetto strategico candidato al contributo regionale, i seguenti interventi:

- bandi  ad  evidenza  pubblica  a  favore  delle  imprese  del  commercio  e  della 

somministrazione (almeno il 30% della spesa complessiva del progetto strategico)

- progetti di qualificazione urbana e riqualificazione degli spazi pubblici incarico di 

Manager del Distretto

- altri  progetti di spesa corrente (comunicazione, formazione,  implementazione 

digitale, promozione e attività analoghe, accessibilità comunicativa)

• gli interventi ammessi a contributo dovranno essere integralmente realizzati entro il 30 

aprile 2027. 

Tenuto conto che:

• il  Comune  di  Saluzzo  aderisce  al  Distretto  Diffuso  del  Commercio  “Terre  del 

Monviso”  (di  seguito  Distretto), approvato  dalla Regione Piemonte  ed inserito 

nell'elenco regionale dei Distretti del Commercio;

• l’Unione Montana Valle Varaita è il soggetto capofila del Distretto;

• in data 25.09.2025 si è riunita la Cabina di Regia Allargata del Distretto la quale, preso 

atto degli obiettivi e delle indicazioni del Bando regionale, li ha ritenuti coerenti con le 

finalità del proprio Piano di Sviluppo vigente e ha individuato i contenuti del progetto 

da candidare, come di seguito articolato per interventi e relativi importi:





• rispetto ai contenuti e agli importi  come sopra rappresentati,  il  Comune di Saluzzo, 

l’Unione  Montana  Valle  Varaita  e  l’Unione  Montana  Comuni  del  Monviso  hanno 

concordato di assumersi gli oneri di cofinanziamento nella misura seguente:

Dato atto che:

• la domanda di partecipazione al Bando regionale deve essere presentata entro il 7 

ottobre 2025, corredata dai seguenti allegati:

- verbale della cabina di regia firmato da tutti i partner di primo livello;



- provvedimento del capofila di approvazione del progetto strategico;

- cartografia con la perimetrazione dell'area di intervento;

- quadro economico complessivo della spesa, suddiviso per ogni singolo intervento 

di cui si chiede il finanziamento;

- individuazione del Manager di Distretto;

- bozza del bando ad evidenza pubblica a favore delle imprese;

- impegno alla compartecipazione finanziaria.

Visti:

• la L.R. 28/1999, “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in Piemonte, 

in attuazione del D.Lgs. n. 114/1998, art. 18 ter”;

• la  D.G.R.  n.  7-1456 del  04.08.2025 “Legge regionale  n.  28/1999,  articolo  18  ter. 

Approvazione, in conformità al DEFR 2025-2027, dei criteri e delle modalità per il 

sostegno, anni 2025-2027, di progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti 

ne11'Elenco regionale del Piemonte. Dotazione finanziaria di euro 7.223.561,81”;

• la  D.D.  n.  311/A2009C/2025  del  06.08.2025  “Sostegno  di  progetti  strategici  dei 

Distretti del commercio inseriti nell'elenco regionale del Piemonte;

• il D.Lgs. 267/2000 e il Regolamento di contabilità vigente;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del  19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 

• la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  1  del  08.01.2025  avente  ad  oggetto 

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2025-2027";

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Rilevato che  per  il  presente  atto  l'istruttoria  è  stata  svolta  dal  responsabile  del 

procedimento dott.ssa Silvia Ruffino;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale 

in ordine alla regolarità tecnica in data 01.10.2025;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

01.10.2025;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A



1. Di approvare la partecipazione del Comune di Saluzzo al bando regionale 2025-2027, 

con scadenza 7 ottobre  2025,  nell’ambito  del  progetto  strategico  presentato dal 

Distretto Diffuso del Commercio “Terre del Monviso”, di cui il Comune è parte.

2. Di  dare  atto  che  l’Unione  Montana  Valle  Varaita,  nella  sua  qualità  di  capofila, 

predisporrà  gli  atti  e  la  documentazione  necessaria  alla  presentazione  della 

candidatura.

3. Di  impegnarsi  al  cofinanziamento  del  progetto  strategico  per  un importo  pari  a  € 

32.157,33, che troverà copertura utilizzando fondi derivanti dal contributo statale per 

la fusione e risorse proprie dell’ente.

4. Di  dare mandato agli  uffici  affinché provvedano a tutti  gli  atti  e  gli  adempimenti 

inerenti e conseguenti alla presente deliberazione.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Neberti avv. Francesca   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


